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همایش معرفی ۱۰۰ شرکت برتر ایران روز چهارم بهمن ماه 
توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی برگزار و از فهرست 
۵۰۰ شرکت برتر کشــور رونمایی شــد. مهم ترین اتفاق 
فهرست جدید، رشد چشــم گیر فروش چهار گروه اصلی 
صنعتی در سال ۱۳۹۹ اســت که در طول یک دهه اخیر 
با وجود تحریم های ظالمانه بی   ســابقه بوده اســت. نتایج 
کارنامه مالی این رتبه بندی نمایانگر این اســت که، چهار 

گــروه »بانک«، »پتروشــیمی«،  »فلزات 
اساسی« و »صنایع چندرشته ای« در رشد 
فروش، رکــورد ۱۰ ســاله را ثبت کردند. 
مــرور عملکرد ایــن چهار گــروه اصلی، 
خبر از جهش چشــم گیر در رشد میزان 
فروش در ســال ۱۳۹۹ می دهــد. صنایع 
مورد اشاره در حالی رکوردهای یک دهه 
اخیر خــود را جابه جا کرده اند که رشــد 
اســمی و واقعی فروش ۵۰۰ شرکت برتر 
ایران در ســال۱۳۹۹ بــه ترتیب %۷۶/۳ 
و ۲۳/۶% بوده اســت. نکته جالب این که 
بخش پتروشیمی، پرســودترین فعالیت 
در بین همه گروه های صنعتی است. گروه 
بانک و موسسات اعتباری با سهم %۱۶/۵، 
پرفروش ترین کسب وکار در بین ۳۲ رشته 
فعالیت مختلفی است که در رصد سازمان 
مدیریت صنعتــی قرار داشــته اند. گروه 
ســرمایه گذاری های مالــی به لطف بازده 
فروش ۸۲%، بهترین عملکرد را در بین همه 
گروه های مختلف به ثبت رســانده است. 
گزارش ســازمان مدیریت صنعتی گویای 
ســهم ۶۶% دو بخش پتروشیمی و فلزات 
اساســی از کل صادرات ۵۰۰ شرکت برتر 

ایران است. این گزارش تاکید دارد میانگین حاشیه سود در 
بین ۳۲ گروه صنعتی ۲۴% بوده است.

جهش فروش 500 شرکت برتر �
به رغم تداوم صدرنشینی شرکت پتروشیمی خلیج فارس، 
صعود چهارپله   ای بانک ملت موجب شــده اســت تا این 
موسسه مالی به دومین بنگاه بزرگ ایران تبدیل شود. فولاد 

مبارکه با یک پله صعود در جایگاه سومین بنگاه بزرگ ایران 
قرار گرفته، ضمن اینکه ایران خودرو با دو پله صعود، رتبه 
هفتم بزرگ ترین شــرکت های ایران را به خود اختصاص 
داده است. بررسی گزارش سازمان مدیریت صنعتی نشان 
می دهد، سهم ۱۰۰ شرکت اول از کل فروش ۵۰۰ شرکت، 
۸۶/۹ % است که گویای حجم بسیار زیاد درآمد شرکت های 

برتر نسبت به کل شرکت های فهرست است. 
کل فروش ۱۰۰ شــرکت برتر بیش از 
۲ میلیــون و ۲۸۳  هــزار و ۳۸۲ میلیارد 
تومان بوده است که از رشد واقعی فروش 
۲۴% شرکت های برتر ایران نسبت به آمار 
سال گذشــته حکایت دارد. در بین ۵۰۰ 
شرکت برتر ایران که به ۳۲ رشته فعالیت 
و گروه کسب وکار تقســیم    می   شوند، پنج 
گروه »بانک هــا و موسســات اعتباری«، 
»پتروشــیمی«،    »فلزات اساسی«، »گروه 
شــرکت های چندرشــته   ای صنعتی« و 
»گروه فرآورده   های نفتی« بیشترین سهم 
فروش را دارند. به جــز گروه فرآورده   های 
نفتی، رشــد فروش باقی گروه   ها در سال 
۱۳۹۹ بی   سابقه بوده اســت. بررسی این 
ســازمان نشــان می دهد، ســهم بخش 
خصوصــی از اقتصاد ایــران قابل توجه و 
بالاتر از انــواع مالکیت دولتــی و عمومی 
است. برمبنای داده   های سازمان مدیریت 
صنعتی، مالکیت ۵۶% از ۱۰۰ شرکت برتر 
ایران خصوصی است. در عین حال %۵۹/۶ 
 IMI۵۰۰ شــرکت های حاضر در فهرست
مالکیت خصوصی دارند. وجود سه شرکت 
با درآمد بیش از ۱۰۰  هزار میلیارد تومان 
گویای رشد چشم گیر درآمد بنگاه   های بزرگ کشور است. 
شــواهد موجود نشــان می دهــد که شــرکت    صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس با بیش از ۱۴۶ هزار میلیارد تومان 
درآمد بزرگ ترین شرکت ایران است. این شرکت به عنوان 
بزرگ ترین بنگاه اقتصادی کشور، در زمینه فروش نسبت 
به آمار سال گذشته، رشــد ۸۰% را به دست آورده است. . 
از نظر میزان ارزش افزوده نیز شــرکت صنایع پتروشیمی 

ترنم اقتدار اقتصادی 
 و کارنامه شر کت های بزرگ 

در خنثی سازی تحریم ها

خلیج فارس با بیش از ۷۹ هزار میلیارد تومان جایگاه نخست را به خود 
اختصاص داده است. این شرکت از نظر میزان صادرات نیز با ۲ میلیارد 
و ۶۴۶ میلیون و ۲۷۰ هزار دلار، به عنوان بزرگ ترین صادرکننده این 
فهرست معرفی شده است. بانک ملت در حالی بیشترین دارایی را در 
بین همه شرکت های این فهرست به خود اختصاص داده که صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس در دو شاخص »بیشــترین ارزش بازار« و 

»بیشترین سودآوری« رتبه نخست را به دست آورده است.
در رتبه   های دوم تا نهم نیز نام شــرکت هایی همچون بانک  ملت، 
فولاد مبارکه اصفهان، پالایش نفت بندرعباس، سرمایه گذاری غدیر، 
ایران  خودرو، مپنای بانک صادرات ایران و گروه گسترش نفت و گاز 

پارسیان دیده می شود. 
از نکات جالب، رشد اســمی ۷۶/۳% و رشد حقیقی ۲۳/۶% آنها در 
زمینه فروش نســبت به سال قبل از آن اســت؛ اعدادی که به شکل 
چشم گیری بالاتر از رشد سال گذشته بوده و گویای شرایط رو به رشد 

بخش صنعت در سال ۱۳۹۹ است.
آن چه در اینجــا به عنوان ترنــم اقتدار اقتصادی و خنثی ســازی 
تحریم ها آمد، دستاورد شــرکت های بزرگ با وجود خروج آمریکا از 
برجام است. اما قصد ما از ارائه این دستاورد و موفقیت بزرگ اقتصادی 
کشور، موضوعی است که هم اکنون ذهن بسیاری از هم وطنان ما در 
کشور را در مذاکرات وین به بازگشت آمریکا به برجام گره زده است. 
همان طور که کارنامه اقتصادی کشور، هم زمان با تحولات مثبتی که 
در زمینه تسهیل در صدور و حمایت کسب و کارهای بخش خصوصی 
در درگاه ملی صدور مجوزهای کسب و کار به گوش می رسد، این است 
که از زمان خروج آمریکا از برجام، حتی با اعمال تحریم های شدیدتر، 

اقتصاد کشور ارتقاء یافته و قدرتمندتر شده است.
از این جا به بعد، اگر آمریکا به برجام برنگردد، ســناریوی جنگ با 
ایران منتفی است. چراکه جنگ روســیه با اوکراین، امنیت انرژی و 
امنیت غذایی جهــان را به مخاطره انداختــه و چنان چه بخواهند با 
ایران هم وارد درگیری شوند و زیرســاخت های انرژی را مورد هدف 
قرار دهند، ایران نیز علاوه بر تقابل موشکی نقطه زن در کل جهان، زیر 
ساخت های انرژی هر کشوری که آســمان، زمین و دریا را در اختیار 
کشور متخاصم قرار دهد مورد آفند مضاعف قرار می دهد و این یعنی 
فرا بحران! این مسأله ابعاد دیگری هم دارد که ایران با مردم بزرگ و 
نیروهای مسلح قوی، جای این حرف ها نیست. بنابراین در این حالت 
کشور با مقاومت مضاعف، در حرکت به سوی آینده ای درخشان است.

اما اگر توافق برجام، مجدد به نتیجه برســد، شــرایط فروش نفت 
و بازگشت پول آن تســهیل می شــود. اما نکته ای که وجود دارد و 
نگرانی هایی را برای مســئولین بوجود آورده، خروج مجدد آمریکا از 

برجام است.
اگر چه در فرهنگ قراردادهای آمریکایی این مسأله مرسوم است 
که همیشه راه خروج از توافقات پیش بینی شود ولی به دلیل شرایط 
جامعه جهانی؛ پیش بینی می شود حتی در صورت لحاظ تدابیر خروج 

از توافق عملًا آمریکا قادر به خروج از برجام نخواهد بود.
دلیل این موضوع، این اســت که از اســاس، برجام یک تله زمانی 
اســت. به هر حال منابع نفت و گاز محدود است و چنانچه دشمنان 
ج.ا.ایران بتوانند مسأله هسته ای ایران را با همین روش، به مدت چند 
دهه دیگر مدیریت کنند، در زمانی که این منابع به پایان برسد، دیگر 
پولی نمی ماند که با آن بتوان ابرپروژه ها را مدیریت کرد. از سال ۱۳۴۰ 
تاکنون درآمد اصلی کشور از فروش نفت تأمین می شود و هم اکنون 
نیز برخی اساتید اقتصادی که تیم اجرایی دولت ها، دانشجویان ایشان 
هستند، بر این باورند که فعلا همین »نفت« را تا رسیدن تعالی بیشتر 
اقتصاد بفروشــیم. ریل گذاری صورت گرفته بعد از تحقق درآمد، به 
این صورت بود که ۷۰ درصد با اولویت پروژه های عمرانی به توســعه 
زیرساخت و ۳۰ درصد در ســایر امور هدایت می شد که البته بودجه 
۱۴۰۱ فاقد این مدل مدیریت منابع مالی کشور بوده و جدید است. 
اجرای پروژه های عمرانی به صورت تک عاملی، دوعاملی، سه عاملی، 
مدیر طرح و مشارکت عمومی خصوصی، به تدریج جای خود را به انواع 
تکامل یافته تر داد. جای بسی تأمل است و ای کاش دولت ها به سمت 
تعریف منابع درآمدی جدید، احداث ساختارهای جدید حاکمیتی، 
و کوچک سازی و کاهش هزینه ها، نه با تعدیل نیرو بلکه با جابجایی و 

بهینه سازی استفاده از سرمایه های انسانی می رفتند.

اما بخش دیگری از اقتصاد راهبردی کشور با وجود محدودیت های 
بیشتر از سایر بخش ها، خارج از مدل مرســوم سنتی پیشی گرفت 
)نظیر پیشی گرفتن صنایع موشکی از صنعت خودروسازی و …(. از آن 
جمله می توان به پیشرفت در لبه تکنولوژی صنایع نظامی، هسته ای، 
نانو و هزاران مورد دیگر دانش بنیان اشاره نمود که پای ج.ا.ایران را به 

اقتصاد دانش پایه، باز نمود. 
از طرفی در زمان تحریم، منابع درآمدی نفت کاهش یافت و دیگر 
اجرای پروژه با منبع مالی آماده، یا وجود نداشــت یا بسیار کم شد؛ 
بنابراین بسیاری از کســب و کارها از جمله پیمانکاران، مهارت های 
تأمین سرمایه، بهره برداری و فروش و صادرات در شرایط تحریمی را 

به مهارت های دانش پایه خود افزودند. 
مسیر سه گانه اقتصاد سنتی ـ که واقعا منحصر به فرد است و حتی در 
شرایط سخت کرونا بازار در انجام مأموریت ذاتی خود، موفق و پیروز 
عمل کرد، ـ به همراه مسیر واسط حرکت دانش پایه در لبه تکنولوژی 
هسته ای، نظامی موشــکی، فضایی و …، و مسیر سوم مدل پیشرفته 
مشارکت و توفیق شرکت های بزرگ، نظام سلطه را برای جلوگیری از 
پیشرفت همه جانبه انقلاب اسلامی تحریک نمود و دشمنی ها تشدید 
شــد. بنابراین، به نظر می رسد که منافع کشــور، خیلی با راه گشایی 

افزایش فروش نفت و بازگشت پول آن، هم خوان نباشد.
از مطالبات مقــام معظم رهبری )حفظه ا…( این اســت که روزی 
درهای چاه های نفت بسته شود تا اقتصاد کشور وابسته به نفت نباشد 
و از خام فروشی جلوگیری شود که خوشبختانه شرکت صنایع خلیج 
فارس با آنچه در این مقاله آورده شد در این زمینه پیشتاز است. این 
وابستگی به اقتصاد نفت و گاز، کشور پیشرفته و مقتدری مثل روسیه 
را به اجرای عملیات نظامی در اوکراین کشــاند. اما با دستاوردهای 
جدید، منافع جدید ملی در صورت خروج مجــدد آمریکا از برجام؛ 

چگونه باز تعریف می شود؟
چنانچه در آینــده، ترامپ، بار دیگر به ریاســت جمهوری ایالات 
متحده برســد )که بعید اســت!( و یا این که کنگره آمریکا بخواهد از 
برجام خارج شــود؛ در آن صورت منافع ملی اقتضا می کند که اصول 
و مبانی مذاکرات عوض شــود. بعد از اقتصاد انرژی، هم اکنون عمده 
درآمد کشور از صنایع معدنی و صنعتی فولادی است که از جمله آن ها 
می توان به »شرکت معدنی و صنعتی چادرملو« به ارزش ۱۵۸۰۰۰ 
هزار میلیارد تومان، »شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر« به ارزش 
۲۱۴۰۰۰ هزار میلیارد تومان و »شــرکت ســنگ آهن گهرزمین« 
به ارزش ۱۱۸۰۰۰ هزار میلیارد تومان، »شــرکت ســرمایه گذاری 
معادن و فلزات« به ارزش ۷۴۰۰ هزار میلیارد تومان، »شرکت فولاد 
مبارکه« بــه ارزش ۲۸۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان و … اشــاره نمود. 
ارزش چند شرکت معدنی کچاد، کگل، کگهر و کنور، مطابق برآورد 
۱۴۰۰/۱۱/۰۱، به طور تقریبی ۵۱۳۰۰۰ هزار میلیارد تومان برآورد 
می شود که رقم قابل توجهی است و شاید به همین دلیل، تحریم های 
جدید آمریکا متمرکز بر صنایع معدنی و فلزی کشور بود. هم اکنون 
شرکت  های بزرگ کشــور، مشــکل آب، برق و گاز دارند و در تلاش 
هســتند این چالش ها را رفع کنند که در بســیاری موارد، توفیقات 
بزرگ داشــته اند. توفیقاتی همچون طرح انتقــال آب خلیج فارس، 
ساخت نیروگاه های مورد نیاز و هزاران اقدام دیگر نظیر تبادل ارز و ….

در این مجال، برای غلبه بر جنگ جمعیتی و ایجاد امنیت پایدار در 
مناطق مرزی )که مدیر گریز، متخصص گریز و سرمایه گریز است(، 
اهتمام ویژه ای برای دو برابر کردن جمعیت کشور شکل گرفته که با 
توجه به آمایش سرزمینی، استان های شرقی کشور در اولویت بوده 
و برای این مهم، »آب« اولویت اول است و با توکل بر خداوند متعال، 
تحریم ها باعث خیر و توسعه صنعت ســاخت در شرق کشور خواهد 
شــد. لازمه این اقتصاد، تعریف مجدد منافع ملی برای غلبه بر نظام 
سلطه است. در آن صورت هر ۶ کشور آمریکا، روسیه، چین، بریتانیا 
و آلمان برای رفع نیاز کشور، باید متعهد شوند با انتقال دانش، کلیه 
نیازهای حیاتی صنایع از جمله نیروگا ه های هسته ای برق مورد نیاز 
ایران را ساخته و پس از تحویل و بهره برداری، نسبت به خواسته های 
خود، طرح مســأله کنند. در این صورت ج.ا.ایران با سرمایه مغزهای 
انســانی، موقعیت منحصر به فرد جغرافیایی، توسعه زیرساخت ها و 
صنایع و معادن و شرکت های بزرگ، به عنوان یک ابرقدرت در عرصه 

جهانی پیشتاز خواهد بود.

مقام معظم رهبري)حفظه الله( 
اقتدار همه جانبه كشور را 
در طول اقتدار اقتصادي و 
به عنوان يكي از كاركردهاي دانشگاهيان 
بالاخص دانشــجويان و نسل جوان مطرح 
نموده  انــد.  از طرفي معظم لــه در ابلاغيه 
سياســت هاي كلي برنامه پنجم توسعه ؛ 
اقدامات اساسي براي تدوين الگوي توسعه 
ايراني ـ اسلامي  را از كاركردهاي مورد انتظار 

قواي سه گانه بيان فرموده  اند. 
برای رســيدن به اهداف پيش بيني شده 
در سند چشم انداز و پاســخ به اين مطالبه 
رهبري، مي بايست شاخص توسعه انساني 
كشــور در پايان برنامه پنجم، به ســطح 
كشورهاي با توسعه انساني بالا برسد.   اين 
مهم بدون تقويت حضور و مشاركت مردم 
در عرصه هاي سياسي، اجتماعي، اقتصادي 

و فرهنگي امكان پذير نخواهد بود.  
از سال ۱۳۸۷ تاكنون، رهبر فرزانه انقلاب، 
هم زمان با تمركز ابرقدرت ها بر دشــمنی 
با نظــام مقدس ج.ا.ايــران از قبيل اعمال 
تحريم های ظالمانه، فريب در تعهدات توافق 
برجام و خروج امريكا و اعمال تحريم های 
بيشتر، ترور دانشمندان و سرمايه های نظام 
همچون ترور شــهيد فخری زاده، شهدای 
هســته ای و حاج قاسم ســليمانی و ترور 
بيولوژيک جمعيتی با ويروس كرونا، و انواع 
و اقسام دشمنی و جنگ های پنهان و آشكار؛ 
كشور را با همه مشكلات داخلی و خارجی 
از گردنه های ســخت و صعب العبور به حال 
رسانده و به آينده ای روشــن و پيشرفته 

هدايت می كنند.
رهبر فرزانه انقلاب قبل از وقوع بحران های 
اخير با نام گذاری مستمر اقتصادی سال های 
گذشته با عناوين اقتصادی و پيش دستی بر 
تحريم های ظالمانه، دستگاه های اقتصادی، 
صنعتی، معدنی، پتروپالايشی و …، فرهنگی 
اجتماعی و سياســی را در اين راستا آگاه و 
با هشــدارهای به موقع، باعث خنثی سازی 
دسيسه های دشمن شده اند. از اين رو ايجاد 
درك مشترك از چشم انداز ۲۰ ساله و تقويت 
باور و عزم ملي براي تحقــق آن   در زمان 

كوتاه تري در حال تحقق است.
هم اكنون اميدواريم با گــزارش كارنامه 
اقتصادی شــركت ها؛ كه هر ساله  توسط 
مركز رتبه بندی شركت های برتر در سازمان 
مديريت صنعتی برگزار می شود، و در حقيقت 
گزارش كارنامه اقتصادی و اقتدار اقتصادی 
ج.ا.ايران در شــرايط سخت با خنثی سازی 
تحريم های فعلی اســت؛ بتوانيم كام مقام 
معظم رهبري)حفظه الله(، ملت شريف ايران 

و حاميان انقلاب اسلامی را شيرين نماييم.

با وجود تحریم های ظالمانه، اراده ایرانی رقم زد: 

 رکوردشکنی فروش 
برترین شرکت های ایران

شواهد موجود نشان 
می دهد که شرکت    
صنایع پتروشیمی 

خلیج فارس با 
بیش از ۱۴۶ هزار 

میلیارد تومان درآمد 
بزرگ ترین شرکت 

ایران است. این 
شرکت به عنوان 
بزرگ ترین بنگاه 

اقتصادی کشور، در 
زمینه فروش نسبت به 
آمار سال گذشته، رشد 
۸۰ درصد را به دست 

آورده است

اجرای پروژه های 
عمرانی به صورت 

تک عاملی، دوعاملی، 
سه عاملی، مدیر طرح 

و مشارکت عمومی 
خصوصی، به تدریج 

جای خود را به انواع 
تکامل یافته تر داد. 

جای بسی تأمل است 
و ای کاش دولت ها 

به سمت تعریف 
منابع درآمدی جدید، 

احداث ساختارهای 
جدید حاکمیتی، و 

کوچک سازی و کاهش 
هزینه ها، نه با تعدیل 
نیرو بلکه با جابجایی 

و بهینه سازی استفاده 
از سرمایه های انسانی 

می رفتند


